Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

 INDICAÇÃO /2017

Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja

encaminhado veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador Paulo Câmara,

ao Excelentíssimo Senhor Vice-Governador Raul Henry, ao Secretário de Defesa

Social Senhor Antônio de Pádua e ao Secretário de Justiça e Direitos Humanos

Senhor Pedro Eurico, no intuito de que seja feita uma AMPLIAÇÃO nas

dependências da PENITENCIÁRIA JUIZ PLÁCIDO DE SOUZA, com a máxima

URGÊNCIA, inclusive com a criação de uma ALA separada para abrigar os

reeducandos que têm trabalho externo.

 JUSTIFICATIVA

       A Penitenciária Juiz Plácido de Souza, foi construída com uma capacidade para

abrigar 380 reeducandos, hoje, encontra-se com aproximadamente uma população

carcerária de 1.530 (hum mil quinhentos e trinta) homens, cumprindo pena em

regime privativo de liberdade.

      Em julho de 2016, ocorreu a primeira rebelião significativa da história dessa

unidade, devido a superlotação.

            Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 07 dezembro 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA

Vereador

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

               Destaque-se para a criação de uma ALA, separada, que abrigue os

reeducandos que trabalham externo e que devem retornar à noite para a unidade

Prisional.

               Portanto, a medida ora sugerida importará não só, em melhoria das condições

de vida dos reeducandos, bem como, dos agentes penitenciários do setor administrativo,

dos voluntários e de todos que de alguma forma, participam desse processo, justificando-

se, desta forma, esta Indicação.

      Certo de contar com a aprovação dos Nobres Edis da presente indicação, estimo

votos de apreço e consideração.

      Da decisão, dê-se ciência à autoridade já mencionada acima, bem como a

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru Raquel Lyra, ao Secretário de

Governo Senhor Rubem Júnior e à Imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 07 dezembro de 2017.

  SÉRGIO SIQUEIRA

Vereador

		2017-12-07T10:31:55-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2017-12-07T10:32:42-0300
	Vereador Sérgio Siqueira